2.2  Os cursos de Formação Pedagógica para graduados não licenciados, de caráter emergencial 

e provisório, ofertados a portadores de diplomas de curso superior, formados em cursos 

relacionados à habilitação pretendida, devem ter carga horária de 1.400 (mil e 

quatrocentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, incluindo estágio supervisionado e 

práticas de ensino vinculadas às atividades desenvolvidas em espaços escolares e que 

impliquem o exercício dos saberes pedagógicos. 

2.3  Os cursos de que trata este Edital estão com previsão de início das aulas em janeiro/2018